

## प्रेस विज्ञप्ति

बायोटेक्नोलॉजी के विभागाध्यक्ष प्रो. एम्.पी. सिंह फेलो सम्मान से सम्मानित

बायोटेक्नोलॉजी एवं बायोइन्फोर्मेटिक्स के विभागाध्यक्ष प्रो. एम्.पी. सिंह को 3 अक्टूबर 2018 को अवध विश्वद्व्यालय फैजाबाद एवं अकेडमी ऑफ़ इन्वार्मेंटल बायोलोजी द्वारा



आयोजित राष्ट्रीय संगोष्ठी में प्रतिष्ठित “फेलो” सम्मान से सम्मानित किया गया. यह सम्मान अवध विश्वद्व्यालय के कुलपति प्रो. मनोज

दीक्षित, नाइपर रायबरेली के निदेशक डॉ. फ्लोरा, एवं आई.आई.टी.आर. के निदेशक डॉ. आलोक धवन द्वारा दिया गया. प्रो. एम्.पी. सिंह पिछले तीन दशक से माइक्रोबिअल एवं मशरूम बायोटेक्नोलोजी पर शोध कर रहे हैं तथा 26-वर्षों से ज्यादा समय से विश्वद्व्यालय में शिक्षण कार्य कर रहे हैं. प्रो. सिंह ‘लो कोस्ट टेक्नोलोजी ट्रान्सफर’, ‘लैब टू लैंड’ एवं ‘स्किल डेवलपमेंट’ प्रोग्राम के अंतर्गत किसानों को ट्रेनिंग प्रदान करते हैं. इसके आलावा स्कूलों में बच्चों से संवाद करते हैं, उन्हें बायोटेक्नोलोजी, ‘लैब टू लैंड’ एवं ‘स्किल डेवलपमेंट’ पर व्याख्यान देते हैं. 26 जनवरी 2018 को इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा प्रो. सिंह को उत्कृष्टता सम्मान (अवार्ड ऑफ़ एक्सेलेंस) से सम्मानित किया गया. 17 फरवरी 2018 को बायोवेद रिसर्च इंस्टिट्यूट द्वारा ‘बायोवेद फेलोशिप’ सम्मान, 19 फरवरी 2018 को सोसाइटी ऑफ़ बायोलोजिकल साइंस एवं रूरल डेवलपमेंट द्वारा ‘दिस्टिंगुइश सर्विस अवार्ड’ से सम्मानित किया गया. 20-21 मार्च 2018 को राष्ट्रपति भवन में आयोजित नवपरिवर्तन एवं उद्यमिता उत्सव में प्रो. एम्.पी. सिंह

इलाहाबाद विश्वविद्यालय से भाग लेने वाले तीन वैज्ञानिकों का नेतृत्व करते हुए प्रेजेंटेशन दिए तथा इलाहाबाद विश्वविद्यालय टॉप टेन अन्वेषकों में स्थान पाया, जबकि इसमें देश के 70 प्रतिष्ठित संस्थाओं ने भाग लिया था.



दिनांक 3-4  
अक्टूबर 2018 को  
आयोजित राष्ट्रीय  
संगोष्ठी में प्रो. एम्. पी.  
सिंह के 6-शोध छात्रों ने  
अपना शोध प्रस्तुत  
किया इसमें कृष्णा  
कुमार गुप्ता, दिव्या  
मिश्रा एवं अपराजिता

तिवारी ने ओरल प्रेजेंटेशन दिया तथा विवेक चतुर्वेदी, स्वेता मौर्या एवं सुशील कुमार दुबे ने पोस्टर प्रेजेंटेशन दिया. सुशील कुमार दुबे को उत्कृष्ट प्रेजेंटेशन के लिए गोल्ड मैडल देने की



घोषणा की गई.

## **Prof. MP Singh has been conferred with 'Fellow' AEB award**

Prof. MP Singh, Coordinator, Centre of Biotechnology and Centre of Bioinformatics, has been conferred with prestigious 'Fellow' AEB Honour on the 38<sup>th</sup> Annual Session of the Academy of Environmental Biology and National Conference on Current Issues of Environmental Health, Climate Change and its Management on 3<sup>rd</sup> October 2018 at RML Avadh University, Faizabad. This award was provided by the Vice-Chancellor, RML Avadh University Prof. Manoj Dikshit, Director, NAIPER, Raibareli Dr. SJS Flora, Director, IITR, Lucknow Prof. Alok Dhawan and Secretary, AEB Dr. Gopal Krishna. Prof. M.P. Singh has been working on



Microbial and Mushroom Biotechnology for over three decades and teaching in University to the post-graduate students for over 26 years. He provides training to farmers under 'Low cost technology transfer', 'Lab to land' and 'Skill development' programme. Besides Prof.

Singh also goes to school, interact with students and delivers lecture on Biotechnology, its application and prospects. On 26<sup>th</sup> January 2018 Prof. M.P. Singh received 'Award of Excellence' from Allahabad University. He has also received 'Bioved Fellowship' Award 2018 from Bioved Research Institute, 'Distinguish Service Award' from Society of Biological Science and Rural Development. During March 20-21, 2018 Prof. Singh led 3-members team from Allahabad University and gave presentation in FINE 2018 (Festival of Innovation and Entrepreneurship) held at Rashtrapati Bhawan, New Delhi. University of Allahabad was selected in top ten among 70-Institutions participated.

During October 3-4, 2018 in the National Conference on Current Issues of Environmental Health, Climate Change and its Management, 6-Research Scholars of Prof. M.P. Singh presented research papers in which Krishna Kumar Gupata, Divya Mishra and Aprajita Tiwari gave oral presentation and Vivek Chaturvedi, Sweta Maurya and Sushil Kumar Dubey gave Poster presentation. Among them Sushil Kumar Dubey was selected for Gold Medal for the best Poster presentation.